GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

REQUERIMENTO VERBAL nº 2025

Requer informações da Diretoria do Departamento de

Edificações e de Rodovias do Espírito Santo DER-ES

ao cuidado do Sr. José Eustáquio de Freitas sobre

manutenção da pista  na Rodovia do Sol entre Anchieta e

Guarapari, nas proximidades da casa de Show P12, onde

há identificação de erosão e comprometimento da pista de

rolamento.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer

informações da Diretoria do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo

DER-ES ao cuidado do Sr. José Eustáquio de Freitas sobre manutenção da pista na Rodovia do

Sol entre Anchieta e Guarapari nas proximidades da casa de Show, P12 onde há identificação de

erosão e comprometimento da pista de rolamento.

Solicita - se, especificamente, as seguintes informações:

1. A existência de planejamento específico para a recuperação do trecho afetado;

2. A previsão de início e término das obras, se houver cronograma definido;

A situação do referido trecho tem se agravado com o tempo, gerando preocupações quanto à

integridade da pista, ao aumento do risco de acidentes e ao comprometimento da mobilidade local,

especialmente em períodos de maior fluxo turístico.

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de setembro de 2025.

Renan Delfino
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003300330034003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 16/09/2025 15:42

Checksum: 2B441A8FEA00F1392B13F1369B7457E9FC13D1F122D1E1C392E7989F513814D1

Assinado eletronicamente por João Orlando em 16/09/2025 15:43

Checksum: 2963A1C228A32FCB081D4362997F9E8DC8EE77A997FE97CA0BF5ED17A8D5B6FE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 16/09/2025 16:43

Checksum: F89BE43E5E035076A6558EAA179E6CF398C36522CD280E38F3B48CB752AA4279

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 16/09/2025 17:40

Checksum: 0BC0B38EB1FD815AC5887EF13BB82804DAAFEC406E171ABE55A7AAA13A04BBA9